1

RESOLUÇÃO Nº. XXXXXX CONSUNI

Regulamenta  a  Unidade  de  Representação  da  Unemat  em

Cuiabá.

O Conselho Universitário - CONSUNI, da Universidade do Estado de Mato Grosso,  no

uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO o que foi aprovado pelo 3º Congresso Universitário,

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  normatizar  a  Unidade  de  Representação  da

Unemat em Cuiabá,

RESOLVE:

Art. 1º- A Unidade de Representação da Unemat em Cuiabá é o espaço de gestão e

apoio didático-científico à Unemat em Cuiabá.

Art.  2º  - A  Unidade  de  Representação  da  Unemat  em  Cuiabá  tem  os  seguintes

objetivos:

I  –  Ampliar  os  serviços  oferecidos  na  Unidade  para  a  Reitoria  e  Campus

Universitários;

II  -  Melhorar  as  condições  de  atendimento  das  demandas  das  unidades

regionalizadas em Cuiabá;

III  -  Resguardar  a  missão  da  Unemat  como  universidade  alicerçada  na

democratização e inclusão por meio da interiorização do acesso;

IV - Otimizar a qualidade e eficiência dos serviços das atividades meio e fins da

Unemat.

Art. 3º - Os quadros de vagas da Unidade de Representação da Unemat em Cuiabá

têm a seguinte composição:

I – Um professor do quadro efetivo da Unemat, indicado pela Reitoria, para fazer

a gestão dos trabalhos realizados na Unidade de Representação da Unemat;

II - Representantes das pró-reitorias indicados pelos pró-reitores;

§ 2º. Os professores que atuarem na Unidade de Representação da Unemat em Cuiabá

deverão cumprir no mínimo uma carga-horária de 60 horas aulas na graduação ou pós-

graduação semestralmente.

Art. 4º. Cabe ao Gestor da Unidade de Representação da Unemat em Cuiabá:

I - Administrar a Unidade e representá-la;

2

II - Cumprir e fazer cumprir as deliberações dos Conselhos e Órgãos Colegiados

da Universidade, assim como as instruções e determinações da Reitoria;

III - Exercer o poder disciplinar na esfera de suas atribuições;

IV - Exercer as demais atribuições que lhe competem do Regimento da Unidade

e de Resoluções dos Conselhos Superiores.

V - Ter sob sua responsabilidade os bens patrimoniais alocados à Unidade  de

Representação;

VI - Adotar medidas essenciais à eficiência da Unidade de Representação;

VII  -  Acompanhar  o  registro  de  assiduidade  dos  servidores  e  tomar  as

providências cabíveis.

VIII  -  Harmonizar  as ações dos representantes das Pró-Reitorias  e Unidades

Administrativas, em comum acordo com a Reitoria.

Art. 5º. Cabe ao representante da Pró-Reitora da Unidade de Representação da Unemat

em Cuiabá:

I  - Executar as decisões dos Órgãos Colegiados superiores pertinentes à sua

área de atuação;

II - Atender as demandas encaminhadas pelos pró-reitores;

III - Apoiar os Órgãos Colegiados superiores no estabelecimento de políticas de

atuação correspondentes à sua área específica;

IV - Coordenar os serviços sob a responsabilidade de sua Pró-reitoria.

Art. 6º. O reitor e/ou vice-reitor da UNEMAT deverão ter uma agenda pré-programada

para atendimento da Unidade de Representação da Unemat em Cuiabá mensalmente.

Art. 13. A Unidade de Representação da Unemat em Cuiabá deverá ser composta pela

seguinte estrutura:

I – Recepção.

II - Gabinete do Reitor/ Vice Reitor;

III– Sala do Gestor do Escritório;

IV – Sala multiuso para pró-reitores e técnicos;

V – Sala de arquivo e documentos;

VI – Sala de reuniões para 50 pessoas

Art. 13. A Unidade de Representação da Unemat em Cuiabá deverá ter o atendimento

regular de 8 horas diárias.

Art. 14. A gestão financeira A Unidade de Representação da Unemat em Cuiabá será

realizada pela Reitoria.

Art.  15.  A presente  Resolução entrará  em  vigor  na data  de  sua  aprovação,  sendo

revogadas as disposições em contrário.